
Tischler- und Schreinerhandwerk
Löhne (in Euro)

Tarifgebiet gültig ab Lohngruppen 

Baden- 
Württemberg 11) 0011.1111.22002233 

11 22 33 44 

22.552299,2255 22.668888,3388 33.116622,4400 22.778822,1188 22.997733,1133 33.447788,9988 33.779955,0000 

Bayern 22) 0011.0077.22002233 
11 22 33 

22.551144,0000 22.667711,0000 22.882277,0000 33.114422,0000 22.440055,0000 22.667711,0000 22.226633,0000 22.551144,0000 

Hessen 0011.1111.22002233 
11 22 33 44 55 66 77 

1144,1122 1144,9933 1155,7733 1166,5544 1199,1166 2200,1177 2222,1199 

Rheinland-Pfalz 0011.1111.22002233 
11 22 33 44 55 66 77 

1133,5588 1144,3366 1155,1133 1155,9911 1188,4433 1199,4400 2211,3344 

11) LG11 hat 22 Stufen: Eingangs- und Hauptstufe; LG 22 hat 33 Stufen: 110000 %, 11. und 22. Gesellenjahr
22) LG11 (Facharbeiter) hat 44 Stufen: 11. bis 44. Gesellenjahr; LG 22 (Angelernte) und LG 33 (Hilfsarbeiter) haben jeweils 22 Stufen: 11. und 22. Jahr der

Betriebszugehörigkeit und 33 Jahre der Betriebszugehörigkeit



Tischler- und Schreinerhandwerk 
Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Gehaltsgruppen 

Baden- 
Württemberg  0011.1111.22002233 

11 22 33 44 
 

22.668888,0000 33.116622,0000 33.447799,0000 11) 

Bayern 22) 0011.0077.22002233 

KU / TU K11 / T11 

22.115533,0000 22.226666,0000 22.554433,0000 22.115533,0000 22.331111,0000 22.555511,0000 22.779955,0000 

K22 / T22 K33 / T33 

22.557711,0000 22.667744,0000 22.883300,0000 33.114444,0000 33.331177,0000 33.661188,0000 33.991188,0000 44.222277,0000 

K44 / T44 
 

44.335500,0000 44.559988,0000 44.884488,0000 55.009977,0000 

Hessen  0011.1111.22002233 
K 11 K 22 K 33 K 44 K 55 T 11 T 22 

22.226699,2266 22.664477,4477 33.778822,1100 44.553388,5522 66.880077,7788 44.553388,5522 66.880077,7788 

Rheinland-Pfalz  0011.1111.22002233 
K 11 K 22 K 33 K 44 K 55 T 11 T 22 

22.118833,5500 22.554477,4411 33.663399,1166 44.336666,9999 66.555500,4499 44.336666,9999 66.555500,4499 

11) Freie Vereinbarung, jedoch mindestens 1100 % über Gehaltsgruppe 33 
22) Gruppe KU / TU hat 33 Stufen: ab 11., 77. und 99. Berufsjahr; K11 / T11 hat 44 Stufen: ab 11., 55., 77. und 99. Berufsjahr; K22 / T22 hat  

44 Stufen: ab 11., 22., 33. und 44. Berufsjahr; K33 / T33 und K44 / T44 haben jeweils 44 Stufen: ab 11., 33., 55. und 77. Berufsjahr 
  



Tischler- und Schreinerhandwerk 
Entgelte (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Entgeltgruppen 

Berlin 22) 0011.0011.22002233 

11 22 33.11 33.22 33.33 44 55 66 
1100,8822 1122,4499 1133,4422 1144,6655 1155,4422 1166,9966 1199,2288 2222,3366 

77 88 
 

2233,9900 2266,9999 

Brandenburg,  
Mecklenburg- 
Vorpommern, 
Sachsen, Sachsen-
Anhalt, Thüringen 22) 

0011.0011.22002233 

11 22 33.11 33.22 33.33 44 55 66 
11) 22.001166,0000 22.226688,0000 22.339944,0000 22.552200,0000 22.777722,0000 33.115500,0000 33.665544,0000 
77 88 

 
44.228844,0000 55.004400,0000 

Bremen, Hamburg, 
Nordrhein-Westfalen,  
Niedersachsen, 
Schleswig-Holstein  

0011.0088.22002233 

11 22 33 44 55 66 77 88 
22.221166,0000 22.337755,0000 22.553333,0000 22.669922,0000 22.991133,0000 33.116666,0000 33.332244,0000 33.448833,0000 

99 1100 
 

44.111166,0000 44.774499,0000 

Saarland 22) 0011.1122.22002233  

11 22 33 44 55 66 77 88 
22.001166,3300 22.448811,6600 22.779911,8800 22.994466,9900 33.110022,0000 33.441122,2200 33.772222,4400 44.003322,6600 

99 1100 
 

44.449977,9900 44.996633,2200 

11) gesetzlicher Mindestlohn 
22) Weitere Erhöhungen vereinbart 
  



Tischler- und Schreinerhandwerk 
Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro) 

 

Tarifgebiet 
Gehalts-/Entgeltgruppen 

 

Ausbildungsvergütungen  

gültig ab Meistergruppen gültig ab 
in den Ausbildungsjahren 

11 22 33 44 

Baden- 
Württemberg 0011.1111.22002233 

M 22 M 33 M 44 
0011.1111.22002233 882200,0000 990000,0000 11.001100,0000 - 

33.994433,0000 44.771166,0000 55.339911,0000 

Bayern 0011.0077.22002233 
M 11 M 22 M 33 

0011.0044.22002222 880000,0000 990000,0000 11.000000,0000 11.110000,0000 
33.449900,0000 44.222211,0000 55.004499,0000 

Berlin 11)  0011.0011.22002233 
EG 77 EG 88 

- 0011.0099.22002233  775500,0000 885500,0000 11.001100,0000 - 
2233,9900 2266,9999 

Brandenburg, 
Mecklenburg- 
Vorpommern, 
Sachsen, Sachsen-
Anhalt, Thüringen 11) 

0011.0011.22002233  

E 66 E 77 E 88 

0011.0011.22002233 663300,0000 778811,2200 995577,6600 - 
33.665544,0000 44.228844,0000 55.004400,0000 

Bremen, Hamburg, 
Nordrhein-Westfalen, 
Niedersachsen, 
Schleswig-Holstein  

0011.0088.22002233 
E 88 E 99 E 1100 

0011.0088.22002233 774400,0000 887700,0000 11.000000,0000 - 
33.448833,0000 44.111166,0000 44.774499,0000 

11) Weitere Erhöhungen vereinbart 
  



Tischler- und Schreinerhandwerk 
Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro) 

 

Tarifgebiet 
Gehalts-/Entgeltgruppen 

 

Ausbildungsvergütungen  

gültig ab Meistergruppen gültig ab 
in den Ausbildungsjahren 

11 22 33 44 

Hessen  0011.1111.22002233  
M 11 M 22 M 33 

0011.0011.22002222 772255,0000 882255,0000 992255,0000 - 
44.553388,5522 55.229944,9944 66.005511,3366 

Rheinland-Pfalz  0011.1111.22002233 
M 11 M 22 M 33 

0011.0011.22002222 772255,0000 882255,0000 992255,0000 - 
44.336666,9999 55.009944,8822 55.882222,6666 

Saarland 11)   0011.1122.22002233 
E 77 E 88 

 0011.0088.22002222 665500,0000 880000,0000 992255,0000 - 
33.772222,4400 44.003322,6600 

1) Weitere Erhöhungen vereinbart 



Tischler- und Schreinerhandwerk 
Arbeitszeit, Urlaub, zusätzliches Urlaubsgeld, Sonderzahlungen, VWL / AVWL / EUW 

 

Tarifgebiet Wöchentliche 
Arbeitszeit Urlaubsdauer 

Zusätzliches 
Urlaubsgeld 
 in % eines 

Monatsentgelts 

Jahressonder-
zahlung in % eines 

Monatsentgelts 

Vermögenswirksame /  
Entgeltumwandlung / bAV  

Baden-Württemberg 3388,55 Stunden 
Gestaffelt nach 

Betriebszugehörigkeit 
bis 3300 Tage  

Gestaffelt nach 
Urlaubstagen  

bis 4400 % 

Gestaffelt nach 
Betriebszugehörigkeit 

bis 6600 %  
2277,0000 €€/Monat / VWL 
sowie Regelung zur EUW 

Bayern 4400 Stunden 
Gestaffelt nach 

Betriebszugehörigkeit 
bis 3300 Tage 

- 5500 % 5500,0000 €€/Monat 11) 

Berlin 3388,55 Stunden 

2255 Tage 
ab einer 

Betriebszugehörigkeit 
von 2200 Jahren = 2277 Tage 

22) 

5500 % 33) 4400 % 33) - 

Brandenburg, 
Mecklenburg-Vorpommern, 
Sachsen, Sachsen-Anhalt, 
Thüringen 

3388,55 Stunden 2299 Tage 
ab 22002233 - 3300 Tage 4400 % 5555 %  

max. 7700 % EG 66 EUW zur bAV 44) 

11) Arbeitgeberbeitrag zur betrieblichen Altersversorgung sowie weitere Entgeltumwandlung 
22) Weitere zusätzliche 55 Urlaubstage können in Abstimmung zwischen Arbeitnehmer und Arbeitgeber abgegolten werden 
33) Eckentgelt (Stundenentgelt x regelmäßige monatliche Arbeitszeit) bei mindestens fünfjähriger nachgewiesener beruflichen Tätigkeit 
44) 2244-fache des jeweils gültigen Ecklohns, Auszubildende 1122-fache des Ecklohns  



Tischler- und Schreinerhandwerk 
Arbeitszeit, Urlaub, zusätzliches Urlaubsgeld, Sonderzahlungen, VWL / AVWL / EUW 

 

Tarifgebiet Wöchentliche 
Arbeitszeit Urlaubsdauer 

Zusätzliches  
Urlaubsgeld  
in % eines 

Monatsentgelts 

Jahressonderzahlung 
in % eines 

Monatsentgelts 

VWL / 
Altersvorsorgebetrag 

Bremen, Hamburg, 
Nordrhein-Westfalen, 
Niedersachsen, 
Schleswig-Holstein 

3388,55 Stunden 
Gestaffelt nach 

Betriebszugehörigkeit 
bis 3300 Tage 

3300 % 
Gestaffelt nach 

Betriebszugehörigkeit 
bis max. 7700 % EG 88 

EUW zur bAV 11) 

Hessen 3388 Stunden 3300 Tage - - 
331199,0000 €€/Jahr  

(auch Auszubildende) 
11.221188,9988 €€/Jahr 22) - 22002233 
11.224433,3366 €€/Jahr -    22002244 

Rheinland-Pfalz 3388 Stunden 3300 Tage - - 

331199,0000 €€/Jahr  
(auch Auszubildende) 

11.221188,9988 €€/Jahr 22) - 22002233 
11.224433,3366 €€/Jahr -    22002244 

Saarland 3388 Stunden 
Gestaffelt nach 

Betriebszugehörigkeit 
bis 2299 Tage 

22,22-fache des 
Stundenentgelts 
(Eckgehalt) pro 

Urlaubstag 

Gestaffelt nach 
Betriebszugehörigkeit 

bis 5555 % 
2266,5599 €€/Monat 33) 

11) 2244-fache des jeweils gültigen Ecklohns, Auszubildende 1122-fache des Ecklohns 
22) Altersvorsorgebetrag: jährliche dynamische Erhöhung um 22 % bis einschließlich 22003300 
33) sowie Regelung zur Entgeltumwandlung bis zu 44 % der Beitragsbemessungsgrenze der Rentenversicherung 




